

pierwotnej świeżości, wzmocniona dziś jeszcze ostatnim do-
wodem łaski Ojca św. Nuncyusz, o ile dotknięty był zu-
pełnem pominięciem siebie przez duchowieństwo tutejsze,
wyjeżdżał zadowolony, uwołąc z sobą przeświadczenie, że
żaden lud większy nie odznacza się pobożnością nad lud
polski.

Od 1 bm. otwartą tu została filia lwowskiego banku
hipotecznego z wszelkimi tegoż atrybutami. Ułatwienie
to pożądanem będzie dla miasta, któremu dotąd odmawiano
wszystkiego, co by tyt jego mogło polepszyć lub przynaj-
mniej mieszkańcom, brakiem wszelkiego ruchu pozabawio-
nym korzyści handlowych, chwilową przynieść ulgę w in-
teresach.

Szybko biegacz p. Cherry, który, przejeżdżając z War-
szawy, gdzie obfity zebrał plon swego wyścigowego talentu,
ogłosił na dziś wieczorem bieg swój, wynoszący 3/4 mili
a odbyć się mający z 30 minutach na błoniach od strony
Woli. Popołnił on jednak błąd, który mu zgżował naj-
zwyklejsze fiasco. Zapowiedział bowiem w afi-zu, że
nikomu nie będzie wolno od godziny 4 po południu przejść
ani przejechać bez opłaty i to dość znacznej, bo po 2zr. od
pozowu, a po 1zr. od jeźdźcy. Tymczasem publiczność,
oburzona tęp uzurpowaniem skrepowaniem swię wolności
przez niezaproszoną przybyłą i nieciekawą podziwając
zdolność, cenną zapewne w koniu lecz poniżającą człowieka,
który z niej ciągnie korzyści, nie dopisała prawie całkiem
tak że p. Cherry, widząc tylko garstkę ludu na błoniach,
zrzekł się swego popisu.

Za to tłumnie co wieczór uczęszczany bywa teatr p.
Bergheera, urządzony na placu francuskańskim, w którym
obok widoku bitw, uplastycznionego przez marionetki,
przedstawia ludzako za pomocą przyrządów optycznych
duchy znikające jak błyskawica, głowę pozornie odcinaną
od tułowiu i rozmawiającą w otwartej szkatułce, oraz wo-
dotryski, spadające w kształcie szklanego dzwonu. Jest
to w tej chwili jedyna wieczorna rozrywka dla tych, a ta-
kich jest wielu, co wolą w gorącej atmosferze parę godzin
spędzić niż połykać chmury pyłu, wznoszące się nad miej-
scami miejskich przechadzek.

Z kraju często dochodzą wiadomości o pożarach a co-
gorza w przeważnej części z podpalenia. Kiedż u nas
cywilizacja dojdzie do tego stopnia i rozum ludu dojrzeje
o tyle, iż uzna, że skutki tego barbarzyńskiego postępowania
są szkoda całego kraju. Dopóki to nie nastąpi, wy-
padałoby, aby gminy urządziły straż, starając się prze-
szkodzić tego rodzaju zbrodniom tak się rozpowsze-
chniającym.

Wiedeń, 3 sierpnia.

Milit.-Zeitung, pismo sprawom wojskowym po-
święcone, jest uważane za niezależne o tyle przynajmniej,
że zwykle nie otrzymuje wyższych inspiracji; w przypadku
jednak poniżej określonym, zrobiono wyjątek, o czém mam
pewne dane. Chcę mówić o artykule gwałtownym, z okazy-
ją noty hr. Usedomu umieszczonym w Mil.-Ztg. — Re-
welacye b. ministra-prezydenta włoskiego porządkowały
w jednym obozie plany unifikacyjne, a drugiemu przesyła-
ły rękę. Pogłoski o zbliżeniu się Prus do Austrii, wymy-
ślone tendencyjnie, wyszły z pierwszego obozu. Do niego
należą ludzie ambitni, ruchliwi, charakteru giętkiego i te-
moryzacyjnego, opinia publiczną za pomocą publicystyki ni-
emieckiej, która z małemi wyjątkami stoi po stronie...
silniejszego. Do drugiego obozu: wysła sferę wojskowe
i większą ludność, która, choć silna liczbą, wpływu so-
bie wyrobić nie umie. Sfery wojskowe, osób nie wymie-
niam, tak co do polityki zewnętrznej jak co do zapatrywa-
nia się na stosunki aliansów, któreby mogły przynieść ko-
rzyść Austrii, nie zgadzają się bynajmniej z aprecyacyjną
i szlachetną pracą dyplomatyczną, nie było sposob-
ności, w którychby ten zasadniczy antagonizm wystąpił na
wierzch; trzeba było aż tak plastycznego dowodu jak nota
wspomniana Usedomu z r. 1866. „że Prusy miały na my-
śli zrobienie zupełne Austrii, choćby przez zespolenie czynni-
ków antytrybunalskich; jak: korony z łaski Bożej z nagą re-
wolvucją“, żeby nadać partii wojskowej, czy dworskiej i czy-
sto austriackiej, a względnie anti-pruskiej — bo to wszy-
stko pod względem polityki na zewnątrz synonima — prze-
wagę wpływu na t. z. wielką politykę. Artykuł zamiesz-
czony w piśmie Mil.-Ztg. oddaje wiernie to usposobienie
i zapatrywania się sfer wpływowych. Dodać należy także,
że ostatni ustęp artykułu rozmaitym ulegał korekturom
i że nie wyszedł z redakcyi samj. Artykuł rzeczony
brzmi w przekładzie jak następuje:

„Armia austriacka do szczerj szanownemu jenera-
łowi Lamarmora czuje się być obowiązana wdzięczności,
że z aktów 1866 roku wy dobył i ogłosił publicznie jedną
z najcenniejszych kart, — kartę, która przeciwnika na-
szego na północy wierniej charakteryzuje, punicą jego
wierność i machiawelistyczną perfidją w jego zamiarach
i zachciankach wyrażając jeszcze podnosi, niż to stać się
dotąd mogło w półurzędowych i innych pismach. A Tacyt
XIX stolecia przekaże potomności ciemny ten, odradzający
obraz modlący się hypokryzji i przedstawiający, jak poda-
wano prawie do sojuszu bratniego, podczas kiedy lewica
liczyła już srebrniki w nagrodę wiarołomstwa i zdrady. Wy-
każe on, jak wkrótce po owych dniach, gdzie głos ojczy-
zny wspólniej podawał armii austriackiej sposobność dania
czynami dowodu, że liczy jeszcze w swych szeregach sta-
rych, wiernych braci oręza dawniejszego czasu, gotowych
zawsze do bronienia przy boku pruskich koleżów sprawę
słuszności, by toczyły boje niemieckie, — lichożo już i pra-
cowano nad złamaniem przysięgi ze strony owych bojowni-
ków, których monarcha powołał pod chorągwie ku obronie
jęczyzny zagrożonej. Wskazając będzie musiał na oddziały
pod dowództwem Klapki, które w obec pruskiej kwatery
główniej uwiedziony podstępem i zdradą do złamania przysię-
gi, na chorągiew złożonych. Liść dębowy, symbol ni-
emieckiej wierności, w ścisłym związku z wiarołomstwem
i złamaniem przysięgi, obrona legitymizmu w braterstwie
orędnem z czerwonymi koszulami Garibaldię!!

„Zaiste, bardziej upokorającego uczucie narodowe
obrazu nie zamieszczono dotąd w dziejach Niemiec ku
nieprzeczanej ich hańbie. Po takim zaś planie wojen-
nym nie może już Austria nigdy popaść w owe błędy, jak-
kie zazwyczaj są jeszcze w elementarnych naszych woj-
skowych dyplomatów; — nota owa więcej niż wszystko
inne przyczynić się musi do poznania i ocenienia indy-
widualności przeciwnika, którego największy wódz austriacki
i przeczorny mąż stanu z góry tak prawdziwie oznaczać
umiał, przeciwnika, którego niestety odtąd tyle już razy
znowu zapoznawano.

„Miecz zaś, który jeden z obu „Karolów“ w „wier-
ném“ braterstwie orędnem dobył niegdys dla wydzwie-
gnięcia Prus z najgłębszego poniżenia i zupełnego upadku,
— dobywany odtąd będzie z pochwy, gdy nadejdzie znów
dzień stanowczy — tylko ku wydzwiegnięciu Austrii i dla
własnej jej wielkości a... wtedy oby Bóg dła zwycięstwo
naszej świętej sprawie przed waleczną armją i oby pobłogo-
sławił także owocem słusznego zwycięstwa!

PRUSY.

* Berlin, 4 sierpnia. Po zadanu przez Staats-
Anzeigera kłamu pruskiemu posłowi w Florency, panu

Usedomowi, poruszono w różnych kołach żywo kwestyę,
czy dyplomata ten pod temi warunkami pozostać jeszcze
może na swém stanowisku. Półurzędowe przecież kores-
pondencye zamieszczonych dzienników widocznie usiłują
uniewinnić pana Usedom. I tak usprawiedliwia półurzęd-
owy korespondent do Schlesische Ztg przekroczenia
pruskiego posła w Florency, szczególniejszém położeniem
stosunków i dodaje pod względem znanego oświadczenia
Staats-Anzeigera co następuje: „Oświadczenia tego
nie można inaczej rozumieć, jak że chodziło, aby mylnym
wnioskom zapobiedz, o podniesienie, iż pomiędzy jedną
notą, która od rządu samego wyszła, a notą, którą poseł
z własnej woli zredagował a której treść rządowi przed
wrgęciem jej przedłożoną była, w każdym razie wcale
nieznaczna różnica zachodzi. Uznanie patryotycznego
ducha, w jakim hrabia Usedom działał, nie dozna przez to
żadnego uszczerbku.“

Najjaśniejszy Pan udał się wponiedziałek z rana o go-
dzinie 6 minut 50 z Ems nadzwyczajnym pociągiem kolei
żelaznej do Kobleney, w towarzystwie jenerała Tresckowa,
marszałka dworu hrabiego Perponcher, tajnego radcy ga-
binetowego Mühlera i przybocznych adjutantów Hymena
i hrabiego Lehndorffa. W Kobleney wsiadła do pociągu
Najjaśniejsza Pani, w której orszaku znajdowała się dama
pałacowa hrabina Hake, dama dworska księżna Carolath
i służbę pełniący szambelan Raitz Trentz. O godzinie 8
minut 30 przybyła para królewska do Bonn. Po obejrze-
niu nowego chemicznego laboratorium i zamku w Poppels-
dorf, udał się król z królową do królewskiego kuratoria uni-
wersytetu, tajnego wyższego radcy rejencyjnego Beselera,
aby z jego pomieszkania przypatrzył się pochodowi urocz-
ystemu. Po tém udał się para królewska do kościoła,
ażeby być obecną mowie uroczystej i muzyce uroczystej,
a z tamtąd na dworzec kolei żelaznej i powróciła
o godzinie 1 minut 30 do Kobleney. Król obiadował
u królowej w Kobleney i zabawił tamże aż do
wieczora.

Królowa wdowa wyjechała dziś z rana z Poczdamu
do Interlaken. Księżę Fryderyk niderlandzki wraz z do-
stojną swą małżonką udadzą się również na przyszły ty-
dzień z Mużakowa do Interlaken.

Podczas kiedy ze wszech stron zaprzeczają pogłos-
kom o rokowaniach pomiędzy Berlinem a Wiedniem
celem sprowadzenia serdecznych stosunków pomiędzy
Prusami a Austryją, powraca paryska korespondencya
Nord-Est (Porównaj z referatem pod „Francyją.“ Przyp.
Red. Dzień. Pozn.) do tój kwestyi i twierdzi, że pan
Beust już dawniej napisał list do pana Friesena w tym
celu, ażeby tenże pokazał go poufnie w Berlinie. W li-
ście tym miał wyrażać kanclerz austriacko-węgierskiej
monarchii przekonanie, że przeszkody, będące na zawa-
dnie porozumieniu się pomiędzy Austryją a Prusami ob-
ecnie usunąć należy. Wnioski hrabiego Tauffkirchen
(w imieniu hrabiego Bismarcka) był zmuszonym odrzu-
cić w interesie utrzymania pokoju; Prusy znajdowały się
wtedy o Luksemburg w otwartej sprzeczności z Francją,
a Austryją, której zamiarem było przyjąć rolę pośredni-
czącego mocarstwa, nie mogła się wdawać w układy se-
paratystyczne. Obecnie położenie się zmieniło, i poro-
zumienie obydwóch mocarstw posłużyłoby do utrzymania
pokoju. Pan Friesen, tak donosi wymieniony dziennik
dalej, przybywszy celem zastępowania hrabiego Bismarcka
do Berlina, nie omisszał porozumieć się pod względem
tęj kwestyi z jeneralem Moltkiem, panami Thilem, Abe-
kenem, baronem Haytem, przedewszystkiem z hrabiem
Bismarckiem. Panowie ci okazali się przychylnymi,
również i król, powiwszy wiadomość o liście austri-
ackim, który nawet polecał wystąpienia z sformu-
lowanym wnioskiem, kiedy z powodu interpelacji Lamar-
mora plan ten odroczyć musiano. Pan Beust widząc,
że jego zapatrywanie uważają jako wystawiające na nie-
bezpieczeństwo stosunki pomiędzy Austryją a Francją,
zaprzeczył pogłosce o rokowaniach.

Stosunki pod względem awansu w armii pruskiej
znaczenie się od ostatniej wojny zmieniły na korzyść jej
członków. Do tego dopomogła nie tylko nowa formacya
wielu oddziałów wojska, lecz przedewszystkiem ta oko-
liczność, że w ostatnich latach wystąpiła z armii zna-
czna część oficerów, mianowicie wyższych stopni. Pod
czas kiedy dawniej na awans z majora na podpuł-
kownika czekać było trzeba często 6 do 9 lat, osiąga
się obecnie to w 2 do 5 lat. To też podług urzędowego
wykazu posunięto na wyższe stopnie od wojny 1866 roku,
a zatem w stosunkowo krótkim czasie dwóch lat: 19
jenerałów broni, 28 jenerał-poruczników, 53 jenerał-ma-
jorów, 138 pułkowników, 218 podpułkowników i t. d.
Godność szefa pułku nadano 11 jenerałom.

W wojskowych kołach oznaczają z wielką pewnością
Saarlouis jako przyszły ekwivalent za Luksemburg przez
wznowienie placu tego do fortecy pierwszorzędnej. Po-
trzebne budowle rozpocząć się mają na przyszły wiosnę.
Zalóg w mieście tēm już powiększono batalionem 7 reń-
skiego pułku piechoty nr. 69 i 2 kompaniami artylerji for-
tecznej.

Z 23 posuniętych na podporucznik ze stanu podofi-
cerskiego za odznaczenie się przed nieprzyjacielem w ostat-
niej kampanii 10 opuściło już służbę wojskową i przeszło
do administracyi cywilnej, podczas kiedy większa część
z pozostałych przez odkomenderowanie do tego zawodu się
sposibi.

Dotychczasowe naczelnie prezydium w Kassel, które
dotąd nierzadko miejscowość nosiło, ponieważ nie miało
żadnej nazwy prowincjonalnej, ma takową otrzymać, a mian-
owicie, jak się dowiaduje Kreuz Ztg, a nazwę „naczelnie
prezydium prowincyi hesko-nassawskiej.“

W armii pruskiej tylko jeszcze 11 żołnierzy, wszyscy
mający stopień jenerała, posiada krzyż żelazny; w domach
inwalidów znajduję się jeszcze 17 oficerów z tą oznaką
wojskową.

Tutejszy uniwersytet obchodził wczoraj, dnia 3 sier-
pnia, doroczną uroczystość pamiątkową dostojnego swego
założyciela, króla Fryderyka Wilhelma III, na wielkiej sali
gmachu uniwersyteckiego. Na uroczystości tój obecni
byli: jenerał joruncznik i komendant Berlina, pan hrabia
Bismarck-Bohlen, podsekretarz stanu, rzeczywisty tajny
wyższy radca rejencyjny, doktor Lehnert, rzeczywisty wyż-
szy radca rejencyjny doktor Johannes Schulze, tudzież
kilku radców z ministerstwa oświecenia i wielu innych
wysokich urzędników. Uroczystość rozpoczęła się śpie-
wem, poczem obecny rektor uniwersytetu, tajny radca
sprawiedliwości profesor doktor Beseler miał mowę w ję-
zyku niemieckim. Rozwodził się mową nad usiłowaniami
zjednoczenia się Niemiec przed utworzeniem Związku pół-
nocno-niemieckiego. W końcu odczytano sąd wydziałów
o nadesłanych pracach konkursowych i ogłoszono nowe
zadania konkursowe.

AUSTRYA.

* Wiedeń, 3 sierpnia. Na inném miejscu donosi-
liśmy przed kilku dniami według berneńskiego dzien-
nika Bund, że kanclerz państwa baron Beust ze względu
na uroczystość kurkową wysłał do Berlina depezę,
w której z góry zastrzega się przeciw niewłaściwościom,
jakięby podczas niej zdarzyć się mogły, a mianowicie

przeciw wszelkim, Prusom nieprzyjaznym demonstracyom.
Według tutejszej Presse jednakże okazuje się teraz,
że rzekoma depeza, o której Bund donosił, była in-
strukcją jedynie dla austriackich reprezentantów zagran-
icznych, w tym celu do nich wysłana, aby oświadcze-
niom ich we względzie charakteru uroczystości kurko-
wej nadać pożądaną zgodność i jedność. Specyjalnie do
Berlina nie wysłano żadnej osobnej noty. Wiadomość
tę potwierdza i tutejsza Debatte. „Naczelnik gabi-
netu naszego, — pisze bowiem, — oświadczył się może
w podanej przez Bund myśli w obec kilku represen-
tantów mocarstw zagranicznych a mianowicie w obec
posła pruskiego, barona Werthera, lecz piśmiennie oświad-
czenie, mianowicie w sposób, przez Bund podany, by-
łoby zdaniem naszym przyczyniło się do nadania uro-
czystości charakteru politycznego, a tego właśnie unikać
chciano.“

Taż Presse mniema dalej, że podobnie może
okazać się później, iż na nieporozumieniu jedynie polega
wiadomość, że baron Beust wysłał do pełnomocnika
austriackiego w Petersburgu polecenie tēj treści, aby
w tamtejszych kołach decydujących w formie odpowiedniej
zwrócił uwagę na to, iż zdawałoby się mogło, że osten-
tacyjna prawie sympatya; jaka ze strony rosyjskiej
okazują tendencyom opozycji czeskiej, tego jest rod-
zaju, iżby mogła zakłócić owe przyjazne pomiędzy
du mocarstwami stosunki, do których zachowania nie-
zakłóconego Austrią a prawdopodobnie i Rosyą wielką
przywiązuje wagę.

Zwolna zaczynają opuszczać Wiedeń uczestnicy
uroczystości kurkowej, tak że w dniach ostatnich plac
uroczystości dość był próżnym, do czego nie mało się
przyczynił także deszcz ulewny, jaki tu padał w tych
dniach. Pomiędzy pozostałymi panuje jednak jeszcze
znacnie podniesione, podsycające tedy owedy przemowami
o jedności niemieckiej, łączności wszystkich szczepów
germańskich itd. Z przemowy głównego radcy budo-
wianego i członka komitetu Schmidt z Wiednia znan-
czamy, że w końcu wniósł toast na cześć „byłego wol-
nego Frankfurtu, który ducha wolności i prawa zachowa
teraz jak i po wszystkie czasy.“ Nie obyło się też bez
niezależnych przypadków: tapicer Melcher z Wiednia
postrzelił się przed nieostrożnością, Antoni Hittgartner
z Rabenstein znik bez śladu, a pewnemu profesorowi
skradziono puhar, który co dopiero był odebrał w na-
grode celnego strzału. Wszystkie poszukiwania były
daremne, puhar znik bez śladu.

Znana sprawa pułkownika L. Beniczky staje się
coraz bardziej tajemniczą. Kuzyn zagonionej, notaryusz
Antoni Beniczky znalazł dnia 30 m. przed drzwiami
swoimi list następujący: „Panie Beniczky! Jeżeli
nie poprzestaniesz poszukiwania ciała Ludwika Beniczky,
będę zmuszony i ciebie sprzątnąć, byś mi nadal nie za-
wadzał. Niech to będzie przestroją dla ciebie!“ List
ten, znajdujący się już w rękach policyi, jest widocznie
udaną pisany ręką, w jedném jednakże miejscu pismo
z pospiechu jest zwyczajne. Śladu dotąd nie odkryto
żadnego.

FRANCYJA.

* Paryż, 1 sierpnia. Od pewnego czasu krąży po
dziennikarstwie europejskiem wieści o zbliżeniu się Austrii
do Prus. Dotąd mało dawano wiary tym wiadomościom
raz, że nie były dostatecznie uzasadnione, a powtórę,
że dotychczasowe stosunki pomiędzy Francją a Austryją były
jak najprzyjaźniejsze, nie umiano się zaś pogodzić z myślą,
ażeby Austrią zbliżając się do Prus, nie miała się równo-
zależnie i ugodnie postępowanie w zewnętrznej polityce
Austrii i Prus nie jest bynajmniej iluzoryczne, ale może
zależnie istotnie uzasadnienie w rzeczywistych stosunkach.
W obec dzisiejszej sytuacji politycznej zależy obu tym
państwom zarówno na utrzymaniu pokoju oba bowiem za-
jęte są organizacyą wewnętrznym stosunków, która to or-
ganizacya jest wcale nie małej doniosłości i stoi na prze-
dzie wszystkich innych zadań, gdyż od niej zależy w Pru-
sach doprowadzenie do skutku zjednoczenia Niemiec, w Au-
stryi zaś coś więcej nawet, bo egzystencya państwa. Już
zeszło roku starała się Austrią porozumieć z Prusami,
atoli porozumienie to utrudniała sprawa luksemburska, wktó-
rj kanclerz Beust podjął się zaszczepnego dla siebie i dla
swego gabinetu zadania pośredniczenia pomiędzy Francją
a Prusami, jako pośrednik zaś nie mógł popierać wyła-
cznie ani jednej, ani drugiej strony. Sprawa jednakowoż
nie została porzuconą i w ostatnim czasie przedsięwziął
podobno kanclerz cesarstwa austriackiego na nowo stoso-
wne kroki celem bliższego porozumienia się z Prusami.
Correspondance du Nord-Est, która podobno w tēj
sprawie jest dobrze poinformowana, pisze, że baron Beust
już przed dość dawnym czasem wręczył list p. Friesenowi,
aby go zakomunikował gabinetowi pruskiemu; i wliście tym
miał baron Beust oświadczyć, że wszystkie trudności sto-
jące na przeszkodzie związaniu ściślejszych stosunków
z Prusami zostały usunięte. Oświadczenie to zostało
w Berlinie podobno bardzo dobrze przyjęte. (Porównaj
z referatem pod rubryką „Prusy.“ Przyp. Red. Dzień. Pozn.)

Wiadomość ta o zbliżeniu się Austrii do Prus nie
jest zupełnie nową, pojawiała się ona dość często, jedne
pisma ją podnosiły, drugie zaprzeczały. Correspondance
du Nord-Est, podając o tēj sprawie niektóre
szczegóły, które, jeśli są prawdziwe, muszą pochodzić
z bardzo poważnego źródła, zdaje się zwrócić dopiero
pierwsza na tę kwestyją uwagę dzienników paryskich.
W tych dniach bowiem poruszyły tę sprawę bardzo ob-
szernie półurzędowe Memorial diplomatique, Consti-
tutionnel nadto Correspondance générale
autrichienne. Paryskie dzienniki oczywiście nie dają
wiary tym wieściom, i zapatrują się z tego stanowiska,
że sojusz między Austryją i Prusami mógłby być za-
warty tylko z szkodą Francyji; Austrią tymczasem za-
nadto jest połączona z Francją interesami na Wschodzie,
aby mogła podobne zawazywać sojusze. — Austrią po-
trzebuję koniecznie przyzierać z Francją, jeśli się nie
chce ujrzyć na Wschodzie zupełne osamotnioną w obec
tych wszystkich niepewnych stosunków i niebezpieczeństw,
jakie jej z tamtej strony zagrażają. Tymczasem pary-
ski korespondent do Indép. belge, który od kilku dni
porusza w swych listach ten przedmiot, twierdzi, że
wszystkie zaprzeczania półurzędowej prasy paryskiej,
jakoby nie było żadnych negocyacji przedsięwziętych ce-
lem ściślejszego porozumienia się Austrii z Prusami, są
niczem niezasadnione, a twierdzenie swoje opiera, jak
utrzymuje, na bardzo poważnym i wiarogodnym źródle.
Z tego, co dotąd o tym przedmiocie w pismach publi-
cznych napisano, okazuje się, że główną rolę w tēj
sprawie odgrywa Austrią. Ażeby wiadomości ta, z roz-
maitych źródeł płynące i w różnych tendencyach po-
dawane do publicznej wiadomości, zrozumiałe, prze-
da przedewszystkiem podnieść dwie główne kwestye,
które zresztą pozostają z sobą w bardzo ścisłym związku
to jest kwestyją egzystencyi Austrii i niebezpieczeństwo,
jakie zagraża Europie ze strony Rosyji. Austrii sąsiedu-
jącej z jednej strony z Prusami, z drugiej zaś z Francją,
zależy bardzo wiele na tēm, żeby albo żyła w zgodzie
z swymi sąsiadami, lub też odpowiednio się przeciw nim

zabezpieczyła. Zgodę z Prusami może Austria osiągnąć
łatwo uzyskać, trzeba jej tylko uznać stan rzeczy po
dziejach, które w kierunku wewnętrznej polityki, jaki obecnie
nowe w Niemczech. Prusy bowiem dążące do zjednoczenia
Niemiec nie mają żadnego interesu, aby nieprzyjaźni
stępować przeciw Austrii i utrudniać jej polityczną egzi-
stencyę, która z własnymi trudnościami ma dość wielką
swobodę, podczas gdy dla Austrii pozyskanie takiego
sprzymierzenia, jak Prusy, byłoby wcale nie małego po-
zyskania. Korespondent paryski do Indép. belge, który
waża bardzo słusznie, że Austrią w obec takiego położenia
rzeczy nie może w żaden sposób popierać obecnej polityki,
któraby nieprzyjaźnie występowała przeciw Prusom,
jednakowoż nie wynikałoby jeszcze, aby miała zaprzeczyć
z Francją. Owszem kwestyją wschodnią zniewala ją, do
do szukania sprzymierzenia w Francyji. Austrią, która się
zapewnić sobie egzystencyją i oprzeć ją na pewnych przy-
tykach, musi koniecznie szukać przynajmniej równowagi
i w Paryżu i w Berlinie, a p. Beustowi, obecnemu kanclerzowi
i w Paryżu i w Berlinie, a p. Beustowi, obecnemu kanclerzowi
równowagi austriackiego cesarstwa, przydadłoby wcale wielki
dłowy paryżkim a berlińskim gabinetom, co by zarad-
dło najpewniejszą rekojmiją utrzymania pokoju, a nie
którym i rządy i ludy tak wiele wdychają. Co do
które francuskie dzienniki piszą, że Węgry, między urzę-
dówce prezes ministerstwa węgierskiego, hrabia Andrássy,
są wręcz przeciwne polityce zawierającej przyjazne
z Prusami, jest, jak wiadomo zakładam, wcale nie
zasadnione. Właśnie obecnie panuje zupełna zgodność
do zapatrywań politycznych między baronem Beustem,
a hr. Andrássy, a korespondent paryski do Indép. belge
w belgę uzasadnia zgodne pojmovanie i wtajemniczonego
Węgrów w zewnętrzna politykę austriackiego kanclerza,
tem, że w nieobecności p. Beusta przyjmując ciało dy-
plomatyczne i odbiera wszelkie depezę. Węgier, baron
Orczy. — Austrią mając w Francyji i w Prusach sprzym-
ierzeńców, zabezpieczyłaby się tēm samem najlepiej przed
niebezpieczeństwem, jakie jej zagraża od Rosyji. Kwestyją
wschodnią przez to właśnie, że jej ostateczne rozwi-
wskładowa się od czasu do czasu, staje się coraz groźniejszą
Polityka i intrygi Rosyji są znane całemu światu. Jako
równie stosunek Rosyji do kwestyi wschodniej obchodzącej
równo tak Austrią, jak resztę ucywilizowanej Europy,
jednak za pewne przyjąć można, że ofiarą złe pokier-
owanej polityki Europy przeciwko Rosyji musi paść przynaj-
mniej Austrią. Trudno przypuścić, ażeby kanclerz
austriacki miał się ludzi, jakie jest stanowisko i
może być prawdopodobnie przyszłość cesarstwa, jeśli bez
nich sprzymierzeńców miałoby się zetrzeć z Rosyją. Ciep-
respondance du Nord-Est, co także utrzymuje pan
korespondent do Indép. belge, pisze, że „baronowi
i stoi chodzi przedewszystkiem o utrzymanie pokoju i o
rozumienie się z Prusami, aby je odciągnąć od aliansu
z Rosyją. P. Beust nie tai się wcale, że głównym
zadaniem jest przyprowadzić do skutku alians między
kimi, Austryją i Francją.“

Cesarzka francuska uda się w tych dniach do Pary-
ży aby powitać królową Wiktoryją, przejeżdżającą do Szwaj-
caryi, cesarz pozostanie u wód.

WŁOCHY.

* Florencia, 31 lipca. Każdej dzień nowe
przynosi szczegóły w sprawie znanej interpelacyi jenera-
ła Lamarmora a rzecz ta cała przybrała już charakter
jennych podejrzywań i zarzutów. Lamarmora, jak wy-
domo, w motywach do swj interpelacyi oświadczył,
zawarty w nazie pruskiej nota hr. Usedomu plan
operacyjny odebrał dopiero 19 czerwca 1866 r. i że prze-
gdyby nawet był chciał, — czego jednak nigdy nie chciał,
wykonał takowy, to to z powodu opóźnionego już
absolutnie było niemożliwem, gdyż inny już plan wojny
był przyjęty a ruchy zmierzające do jego wykonania
rozpoczęte, gdy depeza rzeczona jego ręką doszła. Tru-
dności temu zaprzeczają tedy z Berlina stanowczo,
rzucając jenerałowi otwarcie, iż przekręca fakta, poma-
wał plan operacyjny doszedł już 6 czerwca rąk jego, że
dano go ściśle w włoskiej kwatery głównej i że dnia
tegoż miesiąca wysłano nawet do Berlina kuryera nazwa-
czajnego z odpowiedzią, że jenerał Lamarmora nie
daje się na plan rzeczy, która to odpowiedź przybyła
do Berlina 12 czerwca i nowych ze strony pruskiej
mędy wojskowej przedstawień i nalegań była powodem
jenerał Lamarmora przeto mówić zapewne tylko mowa
o ponownem tēm przedłożeniu znanego mu dawniej ba-
rdu do dobrej planu operacyjnego, twierdząc, że go otrzy-
mał dopiero dnia 19 czerwca.

Jenerał Lamarmora z swj strony pracuję nad ces-
szernem pismem uniwiniającem, w którym bez wzglę-
du na pewną wysoko postawioną osobistość jasno i wy-
przeźni oznajmić chce całą prawdę i dać dowód, że
mionie mu i armii włoskiej ze strony znanego pruskiego
dzieła historycznego zarzuty są nieusprawiedliwione i że
jeżeli które z mocarstw sprzymierzonych działało niejako
nie, to zarzut ten nie pada na Włochy. Organ tēj stro-
niwstwa jego, Opinions, odpiera już wzmiankowane twier-
dzenia pruskie w sprawie dezcyzji i daje wyraz
do zrozumienia, że ta już okoliczność, iż sprawa ta
zna, jaką jest plan operacyjny, przechodziła kancelaryj-
obustronnych ministerstw zagranicznych, wnosić dozwala
jenerał Moltke mniej lub więcej na seryo brał przed
pisanym Włochom plan operacyjny, gdyż i nieuprzedzonego
uderzać musi jego niebezpieczeństwo a nawet niewyko-
jalność.

Z drugiej strony zapowiadają ukazanie się w dniach
najsłabiej innej nowej broszury, która nowe rzuci
światło na wypadki 1866 r.; nie pochodzi ona od jenera-
ła Cialdinię, lecz napisana została pod jego wpły-
wem przez znakomitego jenerala, który przed wojną
swą karierą zakonmiłoby był sobie zdobył imię w dzie-
nikarstwie francuskiem. Broszurka ta, odpierając twier-
dzenia jenerała Lamarmora, dowodzi podobno, że pruski
plan operacyjny, o którym twierdzi, że przed depezą
Usedomu żadnej o nim nie miał wiadomości, już dawniej
przedtędm był badany i że plan Lamarmora ostrj donaj-
krytyki i tylko w skutek wpływu francuskiego przemie-
siony został nad plan jenerałów Fanti, Cialdini i Me-
nabrea; broszurka zaznacza dalej, iż rzeczywicie jest
prawdą, że jenerał Lamarmora po przejęciu go Custoz-
zą złożył dowództwo nad armją w ręce jenerała Cial-
dinię, lecz że ten nie bez namysłu takiej odpow-
działności na siebie przyjąć nie chciał.

Do Rawenny, owego siedliska zbrodniarzy i zbrodni-
przybył batalion grenadyerów, który tam odtąd zalagowany
będzie. W ostatnich czasach strzelano tam z zasadką
na patrole, w skutek czego dwóch padło ludzi. Z Ca-
serty donoszą, że tam energicznie i skutecznie wystę-
pują władze przeciw wszystkim tym, co trudnią się prze-
chowyaniem brygantów. W dniach kilku aresztowano
wielką liczbę takich ludzi, zaczęm spodziewać się mo-
żna, że i brygantyzm z czasem upadnie w owj okolicy.
Przed czasem niejakim donosiły dzienniki, że w
konnikom z Monte Cassino w Neapolitanie, owego
siedliska nauk i umiejętności od najdawniejszych czasów
ofiarowano przytułek w Londynie, gdyby rząd włoski
do nich chciał zastósować prawo, znoszące klasztor

WIADOMOŚCI LITERACKIE.

* Otrzymujemy z prośbą o zamieszczenie w łamach naszego Dziennika pismo następujące:
Z powodu listu pana Juliana Fontany, umieszczonego w Dzienniku Poznańskim No. 175, a napisanego z okoliczności mojego pisma...

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ I HANDEL.

* MAKKA. Berlin, 4 sierpnia. Mąka pszenna Nr. 0 5 1/2 - 1/2 tal., Nr. 0 i 1 5 1/2 - 1/4 tal.; rzana Nr. 0 4 1/2 - 1/2 tal.; Nr. 0 i 1 4 - 3/4 tal. pl. za cent. z miechem.
Poznań, 5 sierpnia. Mąka pszenna No. 0 6 - 6 1/2 tal. No. 0 i 1 5 1/2 - 3/4 tal., mąka rzana No. 0 4 - 4 1/2 tal. No. 0 i 1 3 1/2 - 1/4 tal. plac. za cent. bez akcyzy.

Przybyli do Poznania dnia 5 sierpnia.

BAZAR. Skarżyński z familii z Chelkowa, Chłapowski z Bonikowa, Błociszewski z Przelawia, pani Rekowa z Koszut, Tyrchowski z Warszawy.
HOTEL DU NORD. Panna Mięczyńska i Sankey z Królestwa Polskiego.
MYLIUSA HOTEL DREZDZENSKI. Ritter z Lubosza.
HERWIGA HOTEL RZYMSKI. Chosłowski z Ulanowa, Friedländer z Wrocławia.

Obwieszczenie.

Dnia 13 m. b. przybędą 4 bataliony wojska zamiejscowego i pozostaną tu aż do 29 m. b. na kwatery. Dla tego nastąpi w dniu 13 m. b. przekwaterowanie i podwyższenie okwaterowanych gruntów w czasie aż do 29 m. b.
Powiększenie będzie następujące: Grunta obłoż. 2 i 3 ludźmi dostaną 1 więcej 4 i 5 " " 2 " " 6 i 7 " " 3 " " 8 i 9 " " 4 " " 10 i 11 " " 5 " " 12 i 13 " " 6 " " 14 " " 7 " "
Wszystkich posiadaczy gruntów zawiadamiamy o tym z tem wezwaniem, aby temu odpowiednio urządzili się do umieszczenia podwyższonego inkwaterunku.
Poznań, dnia 4 sierpnia 1868. [4860]
Magistrat.

Obwieszczenie.

Z powodu zakazu z strony władz wojskowych odciecie wody z wodociągów miejskich na dniu 5 i 6 sierpnia r. b. nie nastąpi, lecz się na późniejszą odklada. Termin zamknięcia oznaczmy na czas.
Poznań, dnia 5 sierpnia 1868.
Dyrekcya wodociągów miejskich. [4856]

Pewien handel, od kilku lat istniejący, jest pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do nabycia.
Blizszych szczególow udzieli Admin. Dzien. Pozn. (4859)

Dyrekcya Towarzystwa ku wspieraniu urzédnikow gospodarstwach powiatu Szamotułskiego zaprasza na dzien 9 sierpnia o godzinie 4 po południu do giełdy w Szamotułach wszystkich członków na walne zebranie. [4832]

Do wybudowania nowej plebanii w Michorzewie wyznacza się dla przedsięwzięcia na dzien 11 sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana w miejscu termin licytacyjny, na którym bliższe warunki, rysunek i kosztorys przedłożone będą.
Michorzewo, dnia 29 lipca 1868. [4750]
Kolegium kościelne.

Pożądanym jest bezwzględnie na wieś poważny nauczyciel domowy, z zdolnościami przysposobienia chłopców do wyższej Terecy gimnazjalnej i nauczania ich grać biegle na fortepianie. Zgłoszenia frankowane przyjmują się pod adresem M. B. w Gogulowie przy Żninie. (4841)

Zawakowała w Jerczycach posada 2go nauczyciela. Pensya wynosi 209 tal. (włącznie z drzewem), wolne pomieszkanie i 2 1/2 morgi roli. Kandydaci na tę posadę winni się niezwłocznie zgłosić. [4858]

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Moszczeński z Jeziorok, Zuchowski z familii z Granowa, panie Chłapowski z familii z Sońnicy, Krzyżanowicz z Król. Polsk., dr. Muthloff z Berlina, prob. Jordan z Niepruszewa.
HOTEL POD CZARNYM OHELEM. Gostomski z Czeszewa, Sokolnicki z Orzeszkowa, Szulcowski z Żong z Bogumieva, Lossow z córka z Lesniewa, Szulcowski z Cichowa, Prusinski z Sarbi, pani Chłapowska z córka z Srody, Kaminski z Kasińpowa, pani Alkiewicz z familii z Czerniejewa.
TILSNERA HOTEL GARNI. Kurlandowski z Trzcianki, Martin z Hamburga.

Wiadomości giełdowe.

Giełda poznańska, 5 sierpnia.
Poznańskie nowe 4% listy zastaw. 85 1/2 tal. plac. Pozn. listy rent. 88 1/4 plac. Pozn. 5% obligacje powiat. — zad. Pozn. 5% oblig. Obr. — zad. Banknoty polskie 82 1/2 pl. Pols. listy likwidacyjne — tal. plac. — Pozn. 5% oblig. miejskie 88 1/2 tal. zadano.
Zyto: na sierp. 48 1/2, sierp.-wrzes. 47 1/2, wrzes.-paź. 46 1/2, na jesien 46 3/4, paźd.-list. 45 1/2, list.-grud. 45 tal. pl.
Okowita: (z beczka) na sierp. 18 1/2, wrzes. 18 1/2, paźd. 17, list. 16, grud. 15 1/2 tal. pl.
Giełda berlińska, 4 sierpnia.
W skutek lepszych kursow wiadomości usposobienie giełdy było dzisiaj stale a obrót niektórych papierow dosyć ożywiony.
Walory pruskie: Dobr. pożyczk. pstwa (4 1/2%) 96 1/2 plac. Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 103 3/4 plac. Obl. pstwa (4 1/2%) 83 1/2 plac. Poż. pstwa prem. z r. 1855 (3 1/2%) 119 1/2 plac.
List. zastaw: Zach.-prusk. (3 1/2%) 76 plac. do (4%) 82 1/2 plac. do (4 1/2%) 91 1/2 plac. Pozn. nowe (4%) 70 plac. List. rent. Pozn. (4%) 89 plac. Prusk. (4%) 89 1/2 plac.
Walory zagraniczne: Austr. metal (5%) 52 1/2 plac. Poz. narod. (5%) 56 plac. Losy z roku 1854 (4%) 70 plac. Losy kredyt. z r. 1858 81 plac. Losy z r. 1860 (5%) 76 1/2 plac. Losy z r. 1864 (4%) 58 zadano. Poż. w srebr. z r. 1864 (5%) 61 1/2 plac. Rosyjsk. pożyczk. prem. z roku 1864 (5%) 113 1/2 plac.

Grobla 3 in są duże stancye do wynajęcia. [4618]
W księgarni J. K. Zupańskiego w Poznaniu wyszły:
Z roku 1867 RACHUNKI. 2 tomy. Cena 6 tal. [4817]
Młodzieniec z odpowiednimi wiadomościami znajdzie miejsce jako wolontaryusz w handlu cygar.
Teodozego Peissert, [4850] w Wrocławiu.
Gruntowną naukę udziela na fortepianie, skrzypcach i w śpiewie tu w miejscu nauczyciel muzyki L. Hedrich.
Zastać go można od godziny 12 do 2 po południu i od 7 do 9 na wieczór. [4849]

rusie losy 1/2 do 1/2 roszysa S. Haasa. Berlin. Gertraudenstr. 4. Główna wygrana 150,000, 100,000, 50,000 tal. itd. [4670]
Grobła 4 są wielkie i małe pomieszkania i stajnie tanio do wynajęcia. [4857]
Panienki na stancye przymiuję pewna familia od 1 października r. b. za umiarkowaną opłatą; konwersacja francuska i korepetycje w domu. Blizszych szczególow dowiedzieć się można u p. Dr. Swiderskiego, Berlińska ulica 14. [4823]
Wilhelmowska ul. No. 16, (drukarnia nadw. Deckera) jest od 1 października rb. do wynajęcia pomieszkanie, składające się z (także 9) pokojów, kuchni, komory na górze, sklepu, pralni, jako też stajni i remizy. Blizsze szczególow w ekspedycyi Posener Zeitung. (4839)
Wyszedł zrezyfikowany stosownie do najnowszych zmian

Wykaz dzienników ekspedycyi anonsov Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Frankurcien. M., Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei. Wydanie 9.
Jest to systematycznie ułożone zestawienie tytułow przeszło 6000 politycznych, naukowych, beletrystycznych i technicznych dziennikow, kalendarzy, ksiązek kursowych i podrzozowych itd., o ile takowe ogłaszają anonsy, przy danym sposobie ich wychodzenia (ile razy na tydzień, na miesiąc lub na rok), cen insercyjnych, jako też nakładów, jeżeli takowy dokładne lub w przybliżeniu wysłędzić było można.
Dla całych Niemiec, Austrii i Szwajcaryi dodano do każdego kraju resp. prowincyi mapkę, która w przybliżeniu ma oznaczać położenie jeograficzne miejsc, wzmiankowanych w wykazie jako domicylium dziennikow.
Wykaz roszysa się bezpłatnie i franko.

Berlin, 16 Unter den Linden (pod Lipami) 16 Berlin, Restaurant français Charles Hanus Langlet et C Successeur 16. Unter den Linden 16. Réunion de la société polonaise Déjeuner à la fourchette et Diners à toutes heures Grands et petits Salons de Société. (4803)

Wystawa przemysłowo-rolnicza w Kościanie. W dniach 11 i 12 października rb. odbędzie się w Kościanie wystawa przemysłowo-rolnicza kótek włościańsko-rolniczych Nielegowa, Kielczewa, Konojadu, Rębina, Dłużyny powiatu kościańskiego i Przementu powiatu babimostkiego.
Udział w tej wystawie dozwolony każdemu. Otwarcie wystawy odbędzie się w niedzielę dnia 11 października rb. po odbytej sumie w kościele farnym o godzinie 1 z południa w sali strzelnicy. Chcący brać udział w wystawie a nie będący członkami kótek włościańsko-rolniczych, winni o tem zawiadomić Zarząd podpisany na dni 10 poprzednio a przedmioty przesać kosztem własnym najpóźniej do 9 października wieczorem na salę strzelecką — bydo zaś w poniedziałek 12 października do godziny 7 z rana na targowisko.
W imieniu Zarządu (4851),
Węclewski z Nielegowa.

Ekspedycya anonsov dziennikarskich G. L. Daube i Sp. w Frankurcie nad Menem i Hamburgu umieszcza „Inseraty każdego rodzaju“ po cenach oryginalnych z pewnością w „dziennikach wszystkich krajow“, na każde doniesienie d stawia dowód a przy obszerniejszych zleceniach daje jak najliberalniejsze warunki.
Obszerne wykazy krajowych i zagranicznych dziennikow bezpłatnie i franko.
Agent jeneralny na Badenią i Palatynat: Th. Paul mod. w Mannheim.
na Bawary: G. W. Rau w Monachium i Alozy Menschik w Norymberdze.
na Wyrtembergią: Adolf Haag i Sp. w Stuttgarcie.
na Wksięstwo heskie: Jerzy Hof w Darmstadt.

plac. Rosyjsk.-polsk.-obl. skarb. (4%) 67 1/2 plac. Polsk. certif. Lit. A. po 300 złp. (5%) 92 1/2 zad. do cząstkoi po 500 złp. (4%) 98 plac. Polsk. listy zast. 3 em. w rs. (4%) 63 1/4 plac. Amer. Listy likw. 55 1/2 plac. Włost. pożyczk. (5%) 53 1/2 - 1/2 plac. Amer. pożyczk. (6%) 76 1/2 - 1/2 plac. Akcyje kolei żelaz. Kol. mind. 129 1/4 plac. Gal.-Kar. Ludwik 93 1/4 plac. Austr. franc. 147 1/2 - 3/4 plac. Warsz.-wicz. 59 1/4 plac. Banki itd. Austr. cred. mob. 95 1/2 plac. Pozn. prow. 102 plac. Szląsk. stow. bank. (4%) 116 1/2 plac. Certyf. ap. Hubnera (4 1/2%) 100 plac. Hansem. (4 1/2%) 89 plac. Henkel (4 1/2%) 90 zad. Meining. (4 1/2%) 86 zad.
Kurs gotówki i pap. pien. Frdr. prusk. 118 1/2 plac. Idr. 112 plac. suwereny 6 23 1/2 plac. nap. 5 13 1/2 plac. półimper. 5 17 1/2 plac. doll. 1 12 1/2 plac. Złota w sztabach fut celny 466 3/4 plac. Srebra fut celny — plac. Zagraniczne bank. 99 1/2 plac. Austr.-bankn 89 1/2 plac. Rosyjsk. bankn. 82 1/2 - 1/2 plac. — Dyskonto bankowe 4.

Pszemica 2100 funtow w miejscu 72-88 tal.; 2000 funt. na sierpień 65 1/2 - 1/2 wrzes.-paździer. 64 paźd.-listopad 63 nom. listop.-grud. 63 tal. plac. Zyto 2000 funtow w miejscu 50 - 58 tal.; nowe 55-56 tal.; na sierp. 50 1/2 - 52 wrzes.-paźdz. 49 1/2 - 50 1/2 paźd.-listop. 48 1/2 - 3/4 listop.-grud. 47 1/2 - 3/4 tal. plac. Jęczmień 1750 funtow mały i wielki 42-52 tal. Owies 1200 funtow w miejscu 29-34 tal.; szlaski 30 1/2 - 31 1/2 tal. plac. na sierpień 28 1/2 - 3/4 wrzes.-paźdz. 28 1/2 paźd.-listop. 28 1/2, na wiosnę 29 1/2 - 1/4 tal. plac. Groch 2250 funt. do gotow. 62-63 tal. na paszę 55-60 tal. Rzep 1800 funt. 71-77 tal. Rzepik 70 - 76 tal. Olej rzepiowy 100 funtow w miejscu 9 1/2 tal. zad.; na sierpień wrzes.-wrzes.-paździer. paźd.-listop. i listopad grudzień 9 1/2 - 1/2 tal. plac. Olej liny 100 funt. w miejscu 12 tal. Okowita 3000 y. Tralasa w miejscu bez beczki 19 1/2 - 20 tal. plac.; na sierpień i sierp.-wrzes. 19 1/2 - 7/2 - 1/2 wrzesień-paździer. 17 1/2 - 2 1/2 paźd.-listopad 16 1/2 - 17 listop.-grud. 16 1/2 - 3/4 tal. plac.
Giełda wrocławska, 4 sierpnia.
Zyto: 2000 funt. ceny wyższe; na sierp. 50-51-50 1/2 tal. plac. i zad., sierp.-wrzes. 49, wrzes.-paźdz. 48 1/2 - 3/4, paźd.-list. 47 1/2 plac. list.-grud. 46 1/2, kwiec.-maj 46 1/2 tal. zad. Pszemica: na sierp. 70 tal. zad. Jęczmień: na sierp. 53 1/2 tal. zad. Owies: na sierp. 45 tal. zad. Rzep: na sierp. 82 tal. zad. Olej rzepiowy: ceny mało zmienione; w miejscu 9 1/2 tal. zad., na sierp. i sierp.-wrzes. 9 1/2, wrzes.-paźdz. 9 1/2, paźd.-list. i list.-grud. 9 1/2

Dobre guwernantki (Niemki, Francuzki i Angielski) poleca pani O. Drugulin, Wrocław, Rynek 29. [4852]

Jako nauczycielka muzyki lub towarzyska poszukuje wykształcona młoda dama, uczennica profesora Kullaka, umieszczenia przez panią [4855] O. Drugulin, Wrocław, Rynek 29.

Młodzieniec z wychowaniem i przygotowaniem szkolnym, znajdzie miejsce jako uczeń w moim handlu towarow kolonialnych. Osobście przedstawiającym się udziałem szczególow. [4829] J. N. Leitgeber.

Malgorzata Remlein z Winiar oczernienie gospodiny zamejnej B. Ryany - y Wiazak z Jercyc odwołuje przez gazete czyli Dziennik Poznański i jej niewiomaść publicznie uznaje. [4848] Jerczyce dnia 3 sierpnia 1868.

Koszule wierzchnie dobrze leżące, przy pięknie wykonanej robocie, z ciężkiego szyfonu lub szyrtingu, satęgi po 25 sgr., z płótna od 1 tal. 15 sgr. począwszy.

Kolnierzyki z pięknego szyrtingu tuzin 25 sgr., z bardzo dobrego płótna 1 tal. 15 sgr., w gatunku najpiękniejszym i w najnowszych wzorach, tuzin po 2 tal.

Mankietki dla dam i panow, koszule damskie, kaftanki negligowe, pantaloncy damskie; płaszczki do fryzowania, białe suknie w eleganckim wykonaniu.

Bielizna dla dzieci w wszystkich wielkościach jest w zapasie, zupony z francuzkimi garniturami.

Wielkie wyprawy jako też wyprawy dla dzieci uskuteczniają się w czasie najkrótszym a każde zamówienie wykonuje się w 24 godzinach.

A. z Pawłowskich Kaufmann Fabryka bielizny, Poznań, plac Sapieżyński 1.

PILULE DE HOGG A LA PEPSINE PURE ET UNIE AUX FERRUGINEUX

NOWE SRODKI lekarskie z czystej Pepsiny z połączeniem żelaza, Przygotowane przez P. T. P. HOGG aptekarza, na ulicy Castiglione, No 2 w Paryżu.

W Poznaniu w aptece Dr. Mankiewiczza. 2080)
Pożywne Pigulki P. Hogg z ukwaszonej pepsiny używają się przeciw boleściom w żołądku, niestrawności i w ogóle przeciw osłabieniu i cepicy żołądka.
Wzietkie pokarmy stanowią substancje nieprzerobione nie mogące dostarczyć zasilającego pożywienia, a zatem utrudzają tylko żołądek, który ich przetrawić nie jest w stanie.
Jedyny tylko środek Pepsyna ukwaszona (la Pepsine acidifiée) jest niemylnym dyk przerebienia pokarmow w substancje pożywne. (Trudne trawienie i konsumpcya dzieła Dr. Corvisart nadzwornego lekarza Cesarza Francuzow.)
Cena za flakonik trzecieciennego formatu zawierającego 100 pigulek 5 frankow.
Pożywne Pigulki Pepsiny z połączeniem z żelazem odkwaszonym przez wodóród P. Hogg używają się przeciw brakuowi regularnego oczyszczenia, nieregularnemu miesiecznemu odpływowi u kobiet, przeciw upławom i dla wzmożenia wtych organizmow.
Pepsyna z połączeniem z żelazem i z iodem lagodzi skutek tych dwóch ciał odlatnich jakkolwiek skutecznie ale drażniąco działających na ludzi wrażliwych i erwowych (rozprawa przedstawiona paryskiej akademii medycznej).
Cena za flakonik trzecieciennego formatu zawierającego 100 pigulek 4 franki; za pol flakonik 2 franki 5 cent.
Pożywne Pigulki Pepsiny z połączeniem z iodem niepodlegającym rozkładowi używają się przeciw słabociom skrofulicznymi, lymfatycznymi i syfilicznymi, a często dla leczenia suchot wycieńczenia i ogólnego osłabienia organizmu.
Cena za flakonik zawierający 100 pigulek, 4 franki; za pol flakonik, 2 franki 50 centymow.

Table with 2 columns: Item name and price. Items include Pszemica biała, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Rzep, Rzepik zimowy.

CENY TARGOWE w mieście Poznaniu.

Table with 2 columns: Item name and price. Items include Pszemica pięknej szefl., Zyto ciężkiego, Jęczmień duzego, Owsa nowego, Grochu do gotow., Rzepiku zimowego, Rzepiku letowego, Tatarski, Perek, Masła garni., Koniczynny czzerw., Koniczynny biały, Siana, cent., Słomy, Oleju, Okowity (beczka 100 kw.) 80% Tral.

Pożyczki za popularnym bezpieczeństwem na wiejskie jako też zaopatwane sprawy finansowe regulują się. Blizsze szczególow sądowego administratora i sądowego zarzący mas, kupca

C. Schwab, Wrocław Albrechtsstr. 25. [4854].

Nagrodzony złotym medalem przez szkołę farmaceutow w ryzu w 1860

LIQUEUR DE Goudron Concentre GUYOT

Likworsmolowy zgęszczo Pana Guyot, jest jedyną preparacyą przyjętą w szpitalach francuzkich, belgijskich i hiszpanskich przygotowania w jednej chwili z oozieniem dozy

WODY SMOŁOWEJ. (Dobro tyżki stołowa) Hwa do litru wody, albo tyżekna kawy do szklanki.

Jest on najskuteczniejszym środkiem przywrócenia normalnego stanu błon śluzowych, teczy płuc (bronches) i dolegliwości i łatałne pęcherza.

Dotychczas gospodarstwie i Dominium Gąsawy pod Szamotułami potrzebuje zdolnego ekonomia, kawala [4812]

Poszukuje się dzierzawy w Agromon turyngski poszukuje więd dzierzawy najmniej na 12 lat. Kapitał kładowy 25-40,000 tal. Blizsze szczególow przez sądowego zarzący mas

C. Schwab w Wrocław Albrechtsstr. 25. [4855].

Folwark 1 milie od wielkiego miasta szosie maeratu 485 morg w tym jest 180 m. dwusiecznych, na jedym m. torf gdzie 2 maszyny idą, — budynek i dom mieszkalny masow o 5 pokojach dachowa. Stodoła nowa wystawiona — ne budynek dobre. Gościniec plac dziwy 130 tal. budynek 3 dla ludzi robią przy tym folwarku — inwentarze stós żywe i martwe — landszafty na tym 6000 tal. Dziecinnych małych pupillow tal. Cen. u kupna 17500 tal. zaliczka 14000 reszta zostaje na lat 9, procentow 5 od sta jest to kupno do nabycia i ob. Wskazać mam komis. Poznań, Szulca ulica No. 12. Stanisław Rejer agent. [4846]

Nasienie rzepy ściernisko fut po 10 sgr. [489] A. Niessing w Lesz

Krakowski teatr pols w Poznaniu. [48] W czwartek, 6 sierpnia

Pozegnalne przedstawienie Rozpocznie: Klucz Metelli

Komedia w 1 akcie. Nastąpi: Ciężka próba.

Komedia w 1 akcie. Później: PAZIOWE

Opera narodowa S. Dunieckiego. Zakończy: Obraz pożegnalny